
 

 مزارپژوهی

 سعید طاوسی مسرور

 

 مزار جوانمرد قصاب .2

 لومتریبیستم شهرداری تهران، در فاصله حدود یک کیدر شمال غربی شهر ری، منطقه 

 ایقعهبآباد، در اراضی منصورآباد، غرب خیابان شهید رجایی، نزدیک به سه راه علی

ست. وده امنسوب به جوانمرد قصاب وجود دارد که در گذشته در دهی به همین نام واقع ب

بین رفته  می آن به کلی ازش نوسازی و مرمّت شده و بنای قدی1377و  1376این بقعه در 

ر دمتر مربع در نوسازی اخیر محصور شده است.  1580است. محوطه بقعه با مساحت 

ه بقعه ب ختمانگذشته اطراف بقعه قبرستان بوده اما امروزه اثری از این قبرستان نیست. سا

با  متر است. این بقعه 6صورت چهارضلعی و طول و عرض داخلی آن از هر طرف حدود 

 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.  2002ره شما
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 1394فروردین  26ها از نگارنده، عکس
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عد از آن ( یا ب1250 – 1212حک: ) علی شاه قاجاربنای قدیمی بقعه از آثار دوره فتح

لیق نستع بوده و نیز لوحی سنگی از همان زمان قاجار که بر روی آن دو بیت زیر به خط

 شته شده بوده است و امروزه اثری از آن نیست:برجسته نو

 جوانمرد قصاب این شیردل
 

 کمربسته شیر یزدان بود 
 

 مزارش که باشد بهشت برین
 ج

 زیارتگه اهل ایمان بود 
 ج

انتی متر متر طول، یک متر و بیست س 2این دو بیت در حاشیه سنگ قبر جدید با ابعاد 

 سط بقعهاوقاف و امور خیریه شهرستان ری در وسانتی متر ارتفاع که اداره  60عرض و 

نصب کرده، به خط نستعلیق نوشته شده است. سنگ قبر جدید در یک کلام سنگی 

 ن شبیههای تاریخی است و از نظر شکل و عبارات درج شده بر آنامناسب و فاقد جلوه

ارات بس( در تهران است. صورت ع) های عمومی مانند بهشت زهراسنگ قبرهای قبرستان

 مندرج بر سنگ قبر کنونی چنین است: 

 به خط ثلث() هو الباقی

 به خط نستعلیق() سوره مبارکه حمد

 به خط ثلث() مدفن پاک و شریف خلدآشیان

 جایگاه مرحوم جوانمرد قصاب رحمۀ الله علیهرضوان

 به خط نستعلیق() «اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان ری»
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یس حی که شهرداری تهران به مناسبت یکصدمین سال تاسنکته دیگر این که در لو

تگاه ش( در معرفی این بقعه نصب کرده، تصریح شده که این زیار1386) بلدیه طهران

. با شودیمموقوفات متعدّدی دارد که عواید آن در راه حفظ و نگهداری این بقعه هزینه 

صاویر ته در کت دارد و چنان وجود این، همین بنای نوسازی و مرمّت شده نیز نیاز به مرمّ 

ا دارد کاری قسمت داخلی بقعه در مواضعی فروریخته است و جشود، گچذیل مشاهده می

وی بر ر از محل عواید همان موقوفات مرمّت شود. ضمناً تزئینات داخلی بقعه چاپ شده

 پلاستیک است.
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نیست اما طبق داستان از نام و دوره زندگی جوانمرد قصاب اطلاع دقیقی در دست  

او در روزگار امیرالمؤمنین  ،1خواندندها میخوانعامیانه مربوط به وی که در گذشته تعزیه

زیسته است. خلاصه این داستان چنین است که خاتونی کنیزک خود را برای ع( می) علی

 پسندد و کنیزک برای معاوضهفرستد و سپس گوشتی که او خریده را نمیخرید گوشت می

باره این ماجرا کند و پس از تعوبض گوشت دوباره و سهگوشت به قصاب مراجعه می

کند و گوشت را تعویض شود و سومین باری که کنیزک به قصاب مراجعه میتکرار می

گوید اگر باز هم گوشت را بیاوری، تو را خواهم کشت و خاتون باز هم کند، قصاب میمی

اگر باز هم گوشت بد بیاوری تو را خواهم کشت و  گویدکند و میگوشت را پسند نمی

 ماند. بدین طریق کنیزک بین خاتون و قصاب حیران می

اما  کندآید و نزد قصاب رفته و وساطت میع( با طی الارض به ری می) امام علی

ما کند اپذیرد پس آن حضرت پیش خاتون رفته و برای کنیز طلب بخشش میقصاب نمی

 ا تجدیدرود تا تقاضایش رع( مجدداً نزد قصاب می) یرد. حضرت علیپذخاتون نیز نمی

، زند. پس از رفتن حضرتپذیرد و مشتی بر سینه آن حضرت میکند اما قصاب نمی

است.  ع( را با مشت زده) دهد که او امام علیجبرئیل بر قصاب نازل شده و خبر می

قاضای شتابد و تنزد حضرت میکند و قصاب نادم شده و دست خود را با ساطور قطع می

ا ردستش  بخشد. سپس حضرت او را عفو کرده وعفو کرده و تمام اموالش را به کنیزک می

 گرداند. به جای خود برمی

ها در کنار تابلوهای شاهنامه تابلوی جوانمرد قصاب نیز نصب خانهدر گذشته در قهوه

نه از این تابلو در حمام بازار ( یک نمو613ص ) بوده است. به نوشته فقیه بحرالعلوم

                                                           
ع( در شرق گیلان ) . به نوشته ابراهیم اصلاح عربانی در کتاب گیلان این تعزیه هنوز هم در ایام شهادت امام علی1

 شود. اجرا می
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ش(. نمونه دیگر را 1354اثر اسد الله نوری، خرداد ) ع( نصب است) قدیمی شاه عبد العظیم

در تهران دیدم که استاد حسین قوللر  1در موزه نقاّشی پشت شیشه 1396بنده مهر ماه 

آن  پرده ترسیم کرده است. چون عکسی از 8ش( آن را در 1345آذر  – 1269) آغاسی

 کنم:نیانداختم، عکس آن را از تارنمای امرداد تقدیم می

 

زند این است که ع( پیوند می) روایت دیگری که جوانمرد قصاب را با دوره امام علی 

ع( در غدیر خم، گوسفند ) نامه سلطانی، امام علینوشته ملاحسین واعظ کاشفی در فتوتبه

اب سپرد. احتمالاً جوانمرد قصاب شخصیتی قربانی کرد و کار سلاخی را به جوانمرد قص

ای هایی عامیانه و نیز مقبرهای است یعنی اصلی تاریخی داشته اما از او جز داستاناسطوره

                                                           
ت هدای) ش(، واقع در خیابان برادران شهید قائدی1309 ساخته شده در) عمارت دکتر شقاقیدر محل عمارت  1

  سابق(.
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رسد زیرا در ری باقی نمانده است. تاریخ مقبره ری دست کم به نیمه اول قرن هشتم می

 کرده است. ( در نزهۀ القلوب از این مقبره یاد 750م ) حمدالله مستوفی

مدفنی  از 864البته عبدالرزاق سمرقندی در مجمع سعدین و مطلع بحرین ضمن وقایع 

جود ومنسوب به جوانمرد قصاب در سرخس یاد کرده است اما جستجوی نگارنده درباره 

به  امروز نتیجه ماند. البته مزارات دیگری در ایرانچنین بنایی در سرخس امروزی، بی

 وستایراست مثلاً مزار جوانمرد علی در منطقه بلهرات، نزدیک  جوانمرد قصاب منسوب

ابور( کیلومتری جنوب شهر نیش 65کیلومتری جنوب شهر عشق آباد و در  45در ) جنداب

ره یل دوکه در بین مردم به جوانمرد علی قصاب مشهور است. این مزار که از آثار اوا

 ان به ثبت رسیده است. در فهرست آثار ملی ایر 1547تیموری است با شماره 

 
 ا سالم/ عکس از استاد احمدرض 13۷2به سال  مربوط و نمایی از آرمگاه جوانمرد علی قصاب قبل از تخریب
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 1392تیر  3جوانمرد علی / عکس از محمّد تاجیک  بقعه نمایی از ساختمان تازه ساز
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